
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA 

E PATRIMONIO APPALTI 
 

 
COPIA DETERMINA N. 947  ANNO 2018 DEL 12-12-2018 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 396 

 
OGGETTO: 

 
PO FESR SICILIA 2014-2020 – PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA AZIONE 9.4.1 INTERVENTO TP.03 "TRAPANI : RECUPERO 22 

ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RECUPERO SPAZI PUBBLICI - APPALTO DEI LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE DI UN 

EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA CALCETTO CON SISTEMAZIONE 

DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI" - CUP: C92D17000010002 - CODICE 

CARONTE SI_1_18112 DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI QUOTIDIANI PER 

LA PUBBLICAZIONE DELL'ESTRATTO DEL BANDO DI GARA E DELL'ESITO DI GARA. CIG: Z55261765A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

 

 
PROPOSTA N. 68  ANNO 2018 DEL 04-12-2018 

 
OGGETTO:  
PO FESR SICILIA 2014-2020 – PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA AZIONE 9.4.1 INTERVENTO TP.03 "TRAPANI : 

RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RECUPERO SPAZI PUBBLICI - APPALTO DEI LAVORI DI 

"RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA 

CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI" - 

CUP: C92D17000010002 - CODICE CARONTE SI_1_18112 DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DEI QUOTIDIANI PER LA PUBBLICAZIONE DELL'ESTRATTO DEL BANDO DI GARA E DELL'ESITO DI 

GARA. CIG: Z55261765A 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Giovan Battista Scaduto 

 
PREMESSO CHE: 

 
- con propria determinazione n. 879 del 03 dicembre 2018 è stato approvato il bando di gara redatto ai 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/6 



2 
 
 

 

sensi dell’art. 71 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed i suoi allegati, relativamente all’affidamento 

dei lavori in oggetto; 
 

- con la stessa determinazione è stato determinato di indire l’affidamento dei lavori in oggetto 

tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4 del citato D.Lgs. 50/2016 e 

con individuazione ed esclusione delle offerte cosiddette anomale ai sensi dell’art.97, comma 

8 del medesimo D.Lgs. 50/2016, gestita interamente ai sensi dell’art. 58 del predetto D.lgs, 

con la piattaforma telematica di negoziazione di questo Ente; 
 
- in considerazione di quanto disposto, altresì, al comma 4 del predetto art. 73 del D.Lgs. 50/2016 

ed delle disposizioni contenute nel DM 2 dicembre 2016 rubricato “Definizione degli indirizzi 

generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71, e 98 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, è stata, avviata, come espressamente previsto all’art. 3, 

lettera a) del menzionato DM 2 dicembre 2016, la procedura finalizzata all’acquisizione di 

preventivi di spesa per l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di gara e esito di 

gara per estratto su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
- risultano pervenuti, relativamente alla pubblicazione degli estratti del bando di gara, i 

seguenti preventivi/offerta e precisamente:  
- con riferimento ai quotidiani a diffusione nazionale:  

1) La Repubblica Edizione Nazionale, proposta dalla soc. A.Manzoni & C S.p.a, 

assunto al prot. n. 14000 del 04/10/2018, che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso 

il prezzo di € 505,00, oltre IVA al 22%; 
2) Corriere della Sera, proposto dalla soc. PK Sud , assunto al prot. n. 13807 del 02/10/2018, 

che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di € 998,00 oltre IVA al 22%;  
3) Il Giornale, proposto dalla soc. Ediservice srl, assunto al prot. n. 13175 del 18/09/2018, 

che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di €. 440,00 oltre IVA al 22% 

- con riferimento ai giornali a diffusione locale:  
1) La Repubblica Palermo edizione Regionale, proposta dalla soc. A.Manzoni & C 

S.p.a, assunto al prot. n. 14000 del 04/10/2018, che ha offerto per la pubblicazione 

dell’avviso il prezzo di € 475,00, oltre IVA al 22%; 

2) La Sicilia, proposta dalla soc. PK Sud , assunto al prot. n. 13807 del 02/10/2018, 

che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di € 2.108,00 oltre IVA al 22%; 

3) Quotidiano di Sicilia, proposto dalla soc. Ediservice srl, assunto al prot. n. 13175 

del 18/09/2018, che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di €. 465,00 

oltre IVA al 22% 
 
- risultano pervenuti, relativamente alla pubblicazione degli esiti di gara, i seguenti 

preventivi/offerta e precisamente :  
- con riferimento ai quotidiani a diffusione nazionale:  

1) La Repubblica Edizione Nazionale, proposta dalla soc. A.Manzoni & C S.p.a, 

assunto al prot. n. 13988 del 04/10/2018, che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso 

il prezzo di € 485,00, oltre IVA al 22%; 
2) Corriere della Sera, proposto dalla soc. PK Sud , assunto al prot. n. 13809 del 02/10/2018, 

che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di € 998,00 oltre IVA al 22%;  
3) Gazzetta del Sud, proposta dalla soc. GDS & Communication srl, assunto al prot. n. 

13747 del 01/10/2018, che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di € 

1.163,00 oltre IVA al 22%; 

- con riferimento ai giornali a diffusione locale:  
1) La Repubblica Palermo edizione Regionale,  proposta dalla soc. A.Manzoni & C S.p.a,  

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/6 



3 
 
 
 
 

assunto al prot. n. 13988 del 04/10/2018, che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso 

il prezzo di € 455,00, oltre IVA al 22%; 

2) La Sicilia, proposta dalla soc. PK Sud , assunto al prot. n. 13809 del 02/10/2018, 

che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di € 2.108,00 oltre IVA al 22%; 

3) Giornale di Sicilia, proposto dalla soc. GDS & Communication srl, assunto al prot. 

n. 13747 del 01/10/2018, che ha offerto per la pubblicazione dell’avviso il prezzo di € 

1.163,00 oltre IVA al 22%. 
 

VERIFICATE:  
- le offerte pervenute, e constatato che per quanto attiene a quelle relative ai quotidiani 

nazionali l’offerta più conveniente - in termini di prezzo più basso - è risultata essere quella 

formulata dalla Soc. Ediservice srl che ha proposto, per la pubblicazione dell’Avviso del 

bando di gara il prezzo complessivo di € 440,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 536,80, 

mentre per quanto attiene a quelle relative ai quotidiani a diffusione locale, l’offerta più 

conveniente in termini di prezzo più basso è risultata essere sempre quella formulata dalla 

stessa Soc. Ediservice srl, che ha proposto per la pubblicazione dell’Avviso del bando di 

gara il prezzo complessivo di € 465,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 567,30;  
- le offerte pervenute, e constatato che per quanto attiene a quelle relative ai 

quotidiani nazionali l’offerta più conveniente - in termini di prezzo più basso - è 

risultata essere quella formulata dalla Soc. soc. A.Manzoni & C S.p.a, che ha 

proposto, per la pubblicazione dell’ Avviso dell’esito di gara il prezzo complessivo di 

€ 485,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 591,70, mentre per quanto attiene a quelle 

relative ai quotidiani a diffusione locale l’offerta più conveniente in termini di prezzo più 

basso è risultata essere sempre quella formulata dalla Soc. soc. A.Manzoni & C S.p.a, 

che ha proposto, per la pubblicazione dell’Avviso dell’esito di gara il prezzo 

complessivo di €.455,00 oltre IVA al 22% per un totale di €. 555,10. 
 

RICHIAMATI: il CUP: C92D17000010002 e il CIG: Z55261765A (quest’ultimo riferito alle 

pubblicazioni sulla GURS e sui quotidiani). 
 

DATO ATTO che il D.M. 2 dicembre 2016 in attuazione dell’art. 73 comma 4 del D.lgs 

50/2016 dispone, all’art. 5 comma 2, che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli 

avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il 

termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, si procederà ad impegnare ed accertare la 

somma necessaria su fondi propri di bilancio. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, e ssmm.ii.  
VISTA la Legge Regionale n. 11/2012 e ss.mm.ii.  
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente:  
VISTA la Deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 39/S3 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 422 del 

12/01/2018 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 139 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/6 



4 
 
 
 
 

 

per le motivazioni espresse in narrativa di: 

 

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, i servizi per la 

pubblicazione degli Avvisi del bando di gara e dell’esito di gara relativi all’affidamento dei 

lavori in oggetto come di seguito dettagliato:  
- a Ediservice srl per un importo di € 905,00, oltre Iva 22%, per un totale di € 1.104,10 per la 

pubblicazione dell’Avviso del bando di gara sulle testate giornalistiche: Il Giornale e il 

Quotidiano di Sicilia; 

- a A.Manzoni & C S.p.a per un importo di €.940,00, oltre Iva 22%, per un totale di €.1.146,80 

per la pubblicazione dell’Avviso dell’esito di gara sulle testate giornalistiche: La Repubblica 

Edizione Nazionale e La Repubblica Palermo edizione Regionale; 
 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016, le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione 
 

IMPEGNARE a favore della Ediservice srl Partita I.V.A. : … omissis …  complessivi € 

1.104,10, per la pubblicazione dell’Avviso del bando di gara sulle testate giornalistiche: Il 

Giornale e il Quotidiano di Sicilia, sullo stanziamento di spesa di cui alla Missione 08, 

Programma 02, Tit.1, Macro Aggregato 103, Cap. 138/0 “spese pubblicazione previste ex 

lege” del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione competenze. 
 

ACCERTARE la somma complessiva di €. 1.104,10, sullo stanziamento di entrata di cui al Tit. 

3, Tip. 500, Cat. 0200, Cap. 118, art. 3, del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 

finanziario 2018, gestione competenze, in quanto tale somma sarà recuperata da questa 

Stazione Appaltante così come previsto dall’art. 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016. 
 

IMPEGNARE a favore della A.Manzoni & C S.p.a Partita I.V.A.: … omissis … complessivi 

€.1.146,80, per la pubblicazione dell’Avviso dell’esito di gara sulle testate giornalistiche: La 

Repubblica Edizione Nazionale e La Repubblica Palermo edizione Regionale, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla Missione 08, Programma 02, Tit.1, Macro Aggregato 103, 

Cap. 138/0 “spese pubblicazione previste ex lege” del bilancio di previsione 2018/2020, 

esercizio finanziario 2019, gestione competenze. 
 

ACCERTARE la somma complessiva di €. 1.146,80, sullo stanziamento di entrata di cui al Tit. 

3, Tip. 500, Cat. 0200, Cap. 118, art. 3, del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 

finanziario 2019, gestione competenze, in quanto tale somma sarà recuperata da questa 

Stazione Appaltante così come previsto dall’art. 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016. 
 

PRECISARE che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di 

regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva; 
 

DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. 

Lgs. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 31, c. 1, dello stesso D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori di cui al presente atto è l’Arch. Giuseppe Maltese. 

 

TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento (Arch. 

Giuseppe maltese) al Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) del portale “Caronte” 

(Ing. Marco Imprima) per gli adempimenti di competenza. 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/6 



5 
 
 
 
 
 

PROVVEDERE fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito 

istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio on line. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Giovan Battista Scaduto 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.  
DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/6 



6 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  

Tipo Missione/TitoloCapitolo Numero Anno 1Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 
Bilancio   Imp./Acc.      

Spesa 08.02.103 138 / 0 1674 2018 1.104,10 0,00  0,00 
 3.500.0200        

Entrata Rimborsi in 118 / 3 1678 2018 1.104,10 0,00  0,00 
 entrata        

Spesa 08.02.103 138 / 0 1675 2018 0,00 1.146,80  0,00 
 3.500.0200        

Entrata Rimborsi in 118 / 3 1679 2018 0,00 1.146,80  0,00 

 entrata        
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 6/6 


